[bookmark: _GoBack]

ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О Порядке возбуждения ходатайства о награждении
наградами Приморского края

Принято Думой городского округа Спасск-Дальний
« __ » _______ 2020 года

      1. Утвердить Порядок возбуждения ходатайства о награждении наградами Приморского края (прилагается).
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании.
 3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт правовой информации городского округа Спасск-Дальний» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского
округа Спасск-Дальний                                                                                           В.В.Квон

« __ » _______ 2020 года
№ ____-НПА

                Приложение
к решению Думы городского
округа Спасск-Дальний
от ____2020 г. № ____-НПА

Порядок
возбуждения ходатайства о награждении наградами Приморского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края» и устанавливает порядок возбуждения ходатайства о награждении лиц, проживающих на территории городского округа Спасск-Дальний (далее – городской округ), наградами Приморского края:
        1) почетные знаки Приморского края:
«Почетный гражданин Приморского края»;
«Родительская доблесть»;
«Семейная доблесть»;
2) медаль Приморского края «За особый вклад в развитие Приморского края»;
3) знак отличия «Почетный журналист Приморского края»
2. Ходатайства о награждении наградами Приморского края, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, возбуждаются Думой городского округа Спасск-Дальний (далее – Дума городского округа) в случае представления к награждению:
          1) почетным знаком Приморского края "Почетный гражданин Приморского края", медалью Приморского края "За особый вклад в развитие Приморского края" лица, осуществляющего индивидуальную трудовую деятельность на территории городского округа, на основании представлений организаций, общественных объединений, органов местного самоуправления городского округа;
         2) знаком отличия Приморского края "Почетный журналист Приморского края" гражданина, работавшего в средствах массовой информации, пресс-службах государственных органов, органов местного самоуправления, иных организациях, на основании представлений, указанных настоящим подпунктом организаций;
        3) почетным знаком «Родительская доблесть», «Семейная доблесть», на основании представлений организаций, общественных объединений, органов территориального общественного самоуправления на территории которых проживают представляемые лица, органов местного самоуправления городского округа.
3. Обязательные требования к лицам, представляемым к награждению, определены Законом Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края».
4. В Думу городского округа для возбуждения ходатайства о представлении к награждению представляются документы в соответствии с требованиями части 3 статьи 27 Закона Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края».

8. В целях рассмотрения вопроса о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком «Семейная доблесть», Дума городского округа запрашивает данные о наличии (отсутствии) у представляемых лиц судимости, а также о том, что представляемые лица не состоят на учете в связи с лечением от алкоголизма, наркомании, токсикомании. Указанные данные учитываются при принятии решения о возбуждении ходатайства.
Лица, представляемые к награждению «Семейная доблесть», вправе представить в Думу городского округа материалы, подтверждающие их участие в общественно значимой деятельности на территории Приморского края, поощрения за достойное воспитание детей. а также достижения их детей. В случае представления указанные материалы учитываются при принятии решения о возбуждении ходатайства.
         9. При принятии решения о возбуждении ходатайства по награждению почетным знаком «Семейная доблесть» Дума городского округа рассматривает заключения органов социальной защиты населения, здравоохранения, образования, органов внутренних дел по месту жительства семьи, органов опеки и попечительства (в случае воспитания в семье усыновленных детей и воспитания детей, оставшихся без попечения родителей, в приемной семье), материалы, подтверждающие заслуги и достижения граждан (гражданина) и их (его) детей, их (его) активное участие в жизни муниципального образования Приморского края (при наличии).
10.  Формирование личных дел представляемых к награждению наградами Приморского края осуществляет аппарат Думы городского округа.
         11. Аппарат Думы городского округа обобщает поступившие документы и направляет их для предварительного рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию по регламенту, депутатской этике и вопросам местного самоуправления  Думы городского округа (далее - комиссия).
12. Комиссия в течение 15 дней со дня поступления документов проводит предварительное обсуждение по представленным кандидатам на награждение наградами Приморского края, подготавливает заключение по ним:
1) рекомендовать Думе городского округа рассмотреть кандидатов на возбуждение ходатайства о награждении;
2) об оставлении документов без рассмотрения.
Оставление документов без рассмотрения происходит в случаях, предусмотренных частью 8 статьи 27 Закона Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края».
13. В течение 5 рабочих дней со дня вынесения заключения комиссия направляет:
1) заключения, указанные в подпункте 1 пункта 12 настоящего Порядка и прилагаемые к нему документы направляются в Думу городского округа;
2)  копию заключения, указанного в подпункте 2 пункта 12 Настоящего Порядка, в адрес организации, общественного объединения, территориального органа, органа государственной власти, органа местного самоуправления,  направивших ходатайство о награждении наградой Приморского края.
14. В отношении кандидатов на возбуждение ходатайства  для награждения почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» комиссия может направить
на рассмотрение Думы городского округа заключения, указанные в подпункте 1 пункта 12 настоящего Порядка и прилагаемые к нему документы, на не более двух кандидатов по каждой степени почетного знака Приморского края «Семейная доблесть» для возбуждения ходатайства о награждении.
15. Дума городского округа  может возбуждать не более одного ходатайства в год о награждении почетным знаком каждой степени почетного знака Приморского края «Семейная доблесть». Решение по каждому кандидату принимается открытым голосование большинством голосов от числа присутствующих на заседании Думы городского округа. Указанное ходатайство должно быть возбуждено в течение года со дня наступления юбилейной даты, указанной в части 2 статьи 51 Закона Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края».
16. Дума городского округа рассматривает вопрос о возбуждении ходатайств о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» каждой степени один раз в год – на заседании в последнюю среду июня месяца.
17. Новый прием документов, указанных в части 3 статьи 27 Закона Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края», начинается со дня, следующего за днем заседания Думы городского округа, указанного в части 16 настоящего Порядка, и заканчивается 30 апреля.
При этом в указанный срок  могут быть поданы документы на граждан, юбилейная дата регистрации брака которых наступает в период с 1 мая до дня заседания Думы городского округа, указанного в части 16 настоящего Порядка.
18. Решения о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» каждой степени оформляются отдельными решениями Думы городского округа.
19. Ходатайства о награждении наградами Приморского края и прилагаемые к ним необходимые документы направляются главе городского округа Спасск-Дальний для подготовки отзывов и последующего направления в Комиссию при Губернаторе Приморского края по наградам Приморского края.
20. По заявлению граждан, в отношении которых не было возбуждено ходатайство о награждении наградами Приморского края,  в течение одного месяца после рассмотрения на заседании Думы городского округа вопросов о возбуждении ходатайств, документы возвращаются им путем передачи  лично либо направляются почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]